

کلیسای ایرانیان مسیحی سن دیه گو و ال کاهون

کتاب مقدس، دانیال نبی

درس شماره ۳۷

فصل ۶ : ۱ - ۳

آیه حفظی برای ۱۰ ماه اکتبر سال ۲۰۲۴

کتاب مقدس، ۲ پطرس ۳ : ۹

۹ خداوند در وعده خود تأخیر نمی‌نماید، چنانکه بعضی تأخیر می‌پندارند، بلکه بر شما تحمل می‌نماید، چون نمی‌خواهد که کسی هلاک گردد، بلکه همه به توبه گرایند.

آیه حفظی برای ۱۷ ماه اکتبر سال ۲۰۲۴

کتاب مقدس، اشعیا ۴۰ : ۱۵

۱۵ اینک امت‌ها مثل قطره دلو (قطره در سطل آب) و مانند غبار میزان (مانند غباری در ترازو ناچیز) شمرده می‌شوند. اینک جزیره‌ها را مثل گزد برمی‌دارد.

قرانت کلام: لطفاً کتابهای مقدستان را به بخش دانیال نبی فصل ششم باز بفرمائید. از این جلسه وارد فصل ششم می‌شویم و صحنه کتاب دانیال از امپراطوری بابل به امپرا طوری ایران منقل می‌گردد. برای مرور مطالب گذشته لطفاً به آن دروس گذشته رجوع کنید. و برای صرفه جویی در وقت آیات را همانطور که جلو می‌رویم خواهیم خواند.

دعا: دعای داشته باشیم برای درک درست کلام خدا و اطاعت درست بر اساس آن درک درست.

مطالعه امروز: فصل ششم کتاب دانیال، آخرین قسمت از این کتاب می‌باشد که ماهیت تاریخی دارد. از فصل هفتم وارد متون نبوتی کتاب دانیال می‌شویم، یعنی متونی که در مورد وقایع ایام آخر جهان به ما تعلیم می‌دهند. قبل از آنکه وارد متن فصل ششم بشویم چند مطلب را باید بطور مقدمه ما هم مطالعه کنیم. حکومت‌های مختلف در طول تاریخ به صحنه این جهان آمده، مدتی بوده‌اند، و سپس از بین رفته‌اند. اگر تاریخ جهان را مطالعه کنید شگفت زده خواهید شد که چه تعدادی حکومتها، و ملت‌های مختلف بر روی صحنه دنیا آمده، و بعد از مدتی می‌روند. امپراطوری‌های مانند مصر، آشور، بابل که در آن برای مدتی

نخست وزیر بود، سپس فارس ها و مادها که امپراطوری ایران را تشکیل دادند. و بعد یونانیها، و رومی ها، و غیره، بر روی صحنه تاریخ آمده و رفته اند.

در ایام اخیر، در قرن بیستم، امپراطوری های بریتانیا، فرانسه، ایتالیا تحت رهبری موسولینی، آلمان در زمان هیتلر، ژاپن، چین، و اتحاد جماهیر شوروی سابق، و آمریکا را می شود نام برد. قدرتهای جهانی، بر روی صحنه تاریخ می آیند، مدتی هستند، و بعد سقوط می کنند. اما کلام خدا در انجیل مقدس، اعمال رسولان ۱۷: ۲۴، ۲۶-۲۷ می فرماید:

۲۴ خدایی که جهان و آنچه در آن است آفرید، چونکه او مالک آسمان و زمین است، . . .

۲۶ و هر امت انسان را از یک خون ساخت تا بر تمامی روی زمین مسکن گیرند و زمانهای معین و حدود مسکنهای ایشان را مقرر فرمود

۲۷ تا خدا را طلب کنند که شاید او را تفحص کرده، بیابند (این هدف آفرینش است) ، با آنکه از هیچ یکی از ما دور نیست.

تنها ملکوتی که ابدی است، تنها امپراطوری ای که وقتی بیاید از صحنه تاریخ بیرون نخواهد رفت، ملکوت خداوند ما عیسی مسیح است. هر آنچه که بر ملل جهان روی می دهد، در برنامه خدا برای جهان در تاریخ، از پیش ثبت شده است.

و نکته جالب این است که آمدن و رفتن قدرتها و حکومتهای این دنیا تاثیری بر روی حیات قوم خدا، یعنی آنانی که ایماندار به خدای راستین هستند، ندارد. در فصل قبلی، فصل پنجم، رویدادی که رخ داد برای مردم جهان تکان دهنده بود. امپراطوری بابل، آن ابر قدرت آن دوران، سقوط می کند. این یک رویداد بزرگ سیاسی، نظامی، و اقتصادی بود. ولی می بینیم که قوم خدا، یعنی آنانی که به خدای راستین متعلق اند، مانند دانیال به خدمت خودشان، در جهت آن هدفی که همیشه داشتند، یعنی جلال دادن و خدمت خدا، ادامه می دهند.

این حقیقت باید ما را تشویق کند. ما به عنوان ایمانداران مسیحی شهروندان ملکوت خدا هستیم. مسلماً باید مسئولیتهای خودمان را نسبت جامعه و کشورمان انجام دهیم. مسلماً باید نور و نمک در هر جامعه که هستیم باشیم. ولی در درجه اول باید در جهت پیشرفت کلیسای خدا، ملکوت خدا کوشش کنیم. شهروندی

ما در این جهان نیست بلکه در ملکوت خداست. مسئولیتهای خودمان را نسبت به کشور و وطنمان باید انجام دهیم ولی شهروندی ما در ملکوت خداست.

وقتی که به فصل ششم می‌رسیم، دومین قدرت بزرگ جهانی، یعنی امپراطوری ایران، وارد صحنه تاریخ شده است. در رویای نبوکد نصر در فصل دوم، مطالعه کردیم که امپراطوری ایران توسط سینه و بازو های نقره آن مجسمه که نبوکد نصر در خواب دیده بود، نماینگر می‌شود. و وقتی که به این امپراطوری نگاه می‌کنید، می‌بینیم که آن مرد خدا، دانیال مانند سابق در مرکز اراده خدا ایستاده، دست خداوند بر او بوده، و دانیال به خدمت خداوند ادامه می‌دهد. او در امپراطوری بابل نخست وزیر بود، و حالا در امپراطوری ایران هم به این مقام می‌رسد.

ملتها، دولتها، حکومتها می‌آیند و می‌روند، ولی کار خداوند ما عیسی مسیح از طریق کلیساش، همچنان ادامه دارد. هیچ ملتی، هیچ کشوری، با تمام زرق و برقشان، در مقایسه با آن ملکوت ابدی و پرجلال خداوند ما عیسی مسیح، وزنه بحساب نمی‌آیند. کلام خدا در اشعیا ۴۰: ۱۵ می‌فرماید: **اینک اَمَت‌ها مثل قطره دلو (قطره در سطل آب) و مانند غبار میزان (مانند غباری در ترازو ناچیز) شمرده می‌شوند. اینک جزیره‌ها را مثل گَرْد برمی‌دارد.** در مقابل عظمت و جلال خداوند ما عیسی مسیح، و ملکوت او، ملتهای دنیا مانند یک قطره آب در سطل هستند، ناچیز و بی‌اهمیت. غباری در ترازو، که هیچ تاثیری بر روی عقربه ترازو نمی‌گذارند. کشورهای این جهان با همه قدرت سیاسی، اقتصادی، و نظامی شان در ترازوی خدا مثل یک غبار ناچیز هستند. نمی‌توانند تاثیری بر روی کار خداوند ما عیسی مسیح بگذارند. نمی‌توانند مانع پیشرفت کلیسای خداوند بشوند.

در اشعیا ۴۰: ۷-۸ تمام ملتها و دولتهای جهان به گیاه، و تمام جلال، و شکوه شان به گل صحرا تشبیه شده است و می‌فرماید:

۷ گیاه خشک و گلش پژمرده می‌شود زیرا نفخه (نفس) خداوند بر آن دمیده می‌شود. البته مردمان

گیاه هستند. ۸ گیاه خشک شد و گل پژمرده گردید، لیکن کلام خدای ما تا ابدالابد استوار خواهد ماند.

تمام رهبران بزرگ دنیا آمده و رفته اند. ولی کلام خدای ما، کار خداوند ما، کلیسای خداوند ما تا ابد استوار باقی می‌ماند. ما باید مشغول خدمت کلیسای خداوند باشیم، مشغول بشارت دادن، تعلیم کلام خدا و تعلیم گرفتن در کلیسا، مشغول عبادت و خدمت در کلیسای خدا باشیم.

در دانیال ۴: ۱۷ خواندیم که: این تصمیم فرشتگان نگهبان و هشداردهنده است تا همه مردم بدانند که خدای متعال بر تمام سرزمینهای جهان فرمانروایی می‌کند و آن را به هرکه بخواهد، حتی به پست‌ترین مردم واگذار می‌کند.

این خداوند عیسی مسیح است که بر تاریخ جهان سلطنت می‌کند. و آنچه که واقعا مهم است و ارزش دارد این است که آیا من و شما در این سلطنت خدا، در کلیسای خدا، همین الان سهمی را انجام می‌دهیم؟ چه خدمتی می‌کنیم؟ منتظر این نباشیم که از ما خواسته شود بلکه پیش قدم شویم در فروتنی و روحیه مطیع رهبری کلیسا. از خودمان، از وقت و انرژی و داریمان، برای جلال مسیح و حمایت کلیسای او چه می‌دهیم؟ ملتها و حکومتها می‌آیند و می‌روند، ولی کار خداوند ما، کلیسای او، نقشه خدا برای رستگاری جهان، ادامه دارد و خواهد داشت. ولی سؤال این است که شما در آن نقشه چه سهم فعالی دارید؟